Republica Moldova                               Республика Молдова

             CONSILIUL                       СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA

РЕШЕНИЕ

№ 6/5

от 12.11.2024 г.

Перевод

Об утверждении Положения о пoрядке администрирования

сбора за санитарную очистку в мун. Бэлць

В соответствии со ст.3 ч. (2) п. а), ст.14 Закона РМ № 436-XVI/2006г. «О местном

публичном управлении», ст.156-158, ст.288-298 Закона № 1163-XIII от 24.04.1997

«Налоговый Кодекс РМ» (V, VII разделы), Постановлением Правительства № 998 от

20.08.2003 г. «О деятельности Служб по сбору местных налогов и сборов в составе

примэрий», Законом № 443-XV от 24.12.2004 г. «Исполнительный Кодекс», Законом №

1107-XV от 06.06.2002 г. «Гражданский Кодекс», решением Совета мун. Бэлць № 2/15 от

28.03.2024 г. «Об инициировании процедур публичных консультаций с гражданским

обществом в процессе принятия решения «Об утверждении Положения о порядке

администрирования сбора за санитарную очистку в мун. Бэлць»», Распоряжением примара

№ 115 от 02.04.2024 г. «О проведении процедур публичных консультаций с гражданским

обществом в процессе принятия решения «Об утверждении Положения о порядке

администрирования сбора за санитарную очистку в мун. Бэлць»», Антикоррупционным

экспертным заключением от 21.05.2024 года, с учетом рекомендаций гражданского

общества, данных в процессе публичного консультирования (23.04.2024 г.), с целью

регламентирования процесса администрирования сбора за санитарную очистку УМНиС для

увеличения доходной части муниципального бюджета, улучшения качества уборки

территорий общего пользования, стабилизации деятельности муниципальных

предприятий, расширения площади земельных насаждений и цветников, очистки водоемов,

расширения зон отдыха для горожан и гостей города, -

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке администрирования сбора за санитарную очистку в

мун. Бэлць.

2. Положение о порядке администрирования сбора за санитарную очистку в мун. Бэлць

вступает в силу с 01.01.2025 г.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированные

консультативные комиссии по финансово-экономической деятельности, по

муниципальному хозяйству, управлению имуществом и защите окружающей среды, по

сотрудничеству с другими органами, побратимству, туризму и привлечению

инвестиций, по праву и дисциплине, по образованию, социально-культурной

деятельности и здравоохранению.

Председательствующий на VI

внеочередном заседании Совета

муниципия Бэлць                   Кристина Краевская-Деренова

Контрассигнует:

Cекретарь Совета

муниципия Бэлць                                         Ирина Сердюк

Приложение

к решению Совета мун. Бэлць

№ 6/5 от 12.11.2024 г.

                                                          Положение

                                   о порядке администрирования сбора

                                   за санитарную очистку в мун. Бэлць

В целях увеличения доходной части муниципального бюджета, вовлечения всех

граждан муниципия в процесс благоустройства города, эффективной организации процесса

администрирования сбора за санитарную очистку, разработано данное  Положение,

регламентирующее процедуру и принципы установления, изменения и аннулирование

сбора, порядок его уплаты, субъекты и объекты налогообложения, налогооблагаемую базу,

сроки и ставки уплаты, а также льготы при оплате сбора за санитарную очистку.

                                                        1.  Общие положения

1.1. В соответствии с п.3 Постановления Правительства №998 от 20.08.2003 г.,

администрирование сбора за санитарную очистку в мун. Бэлць осуществляется УМНиС

примэрии мун. Бэлць согласно Положению об Управлении по администрированию

местных налогов и сборов в составе примэрии мун. Бэлць, утвержденному Решением

Совета мун. Бэлць № 14/15 от 21.12.2023 г.

1.2.   Учет налогоплательщиков и их налоговых обязательств осуществляется

посредством Правительственной услуги электронных платежей (MPay) через

авторизированную информационную систему SIA SCITL, при технической поддержке ГП

«Центр информационных технологий в финансах».

1.3.  Плата за сбор по санитарной очистке включена в типовую форму платежного

извещения «Платежное извещение по сбору за санитарную очистку», утвержденную

Приказом МФ №17 от 27.01.2020г.

1.4. Информация о субъектах налогообложения – количестве физических лиц,

зарегистрированных по адресу, объявленному местом жительства, предоставляется

Агентством публичных услуг.

1.5.  Исполнительный орган местного публичного управления осуществляет

мониторинг принятия местным Советом решения о введении сбора за санитарную очистку

на администрируемой территории, представляет такие решения Государственной

налоговой службе в 10-дневный срок со дня их принятия и доводит до сведения

налогоплательщиков.

1.6.  Настоящее Положение разработано с учетом предписаний следующих

нормативных актов (с последующими изменениями и дополнениями):

      - Закон №436-XVI от 28.12.2006г. «О местном публичном управлении»

        (Глава XI Управление публичными финансами);

      - Закон №1163-XIII от 24.04.1997г. Налоговый Кодекс РМ (раздел VII);

      - Закон №443-XV от 24.12.2004г.  Исполнительный кодекс;

      - Закон №1107-XV от 06.06.2002г. Гражданский Кодекс;

      - Постановление Правительства №998 от 20.08.2003г. «О деятельности службы

         по сбору местных налогов и сборов в составе примэрий»;

      - Постановление Правительства №125 от 18.02.2013г. «Об утверждении Положения

         о выдаче документов, удостоверяющих личность и об учете граждан РМ»;

      - Приказ МФ №17 от 27.01.2020г. «Об утверждении типовых форм

          платежных извещений»;

      - Приказ Главной налоговой инспекции при МФ №400 от 14.03.2014г.

         «Об утверждении Инструкции по учету обязательств перед бюджетом».

2. Основные понятия

Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

a) местные сборы – обязательные платежи в бюджет АТЕ;

b) ставка местного сбора – адвалорная ставка в процентах от налогооблагаемой базы

объекта налогообложения или в абсолютной сумме, установленная органами

местного публичного управления при утверждении бюджета соответствующей АТЕ;

c) налоговое обязательство – обязательство налогоплательщика уплатить в бюджет

определенную сумму в качестве налога, сбора, пени и/или штрафа;

d) недоимка – сумма, которую налогоплательщик был обязан уплатить в бюджет в

качестве налога, сбора, но не оплатил в срок, а также сумма пени и штрафа;

e) персональный код (IDNP) – личный идентификационный номер гражданина-

налогоплательщика Республики Молдова, присвоенный компетентным органом в

соответствии с нормативной базой;

f) налоговый год – календарный год, который начинается 1 января и завершается 31

декабря;

g) срок уплаты налога, сбора – период, в течение которого налогоплательщик обязан

уплатить налог или сбор, в виде интервала времени или фиксированного дня уплаты;

h) налоговые льготы – элемент частичного или полного освобождения от налоговых

сборов;

i) физическое лицо – гражданин РМ, иностранный гражданин, лицо без гражданства;

j) пеня – денежная сумма, начисленная в зависимости от величины налога (пошлина),

сбора и времени, истекшего со дня, когда он должен был быть уплачен, независимо

от того, был он своевременно начислен или нет;

k) Государственный регистр населения – статистические данные о лицах,

проживающих в Республике Молдова в административно-территориальном разрезе,

в разрезе возрастных групп, гражданства, а также выехавших за границу на

постоянное место жительство.

                              3. Процессы и принципы, регулирующие процесс

                              администрирования сбора за санитарную очистку

3.1. Субъектами сбора за санитарную очистку являются физические лица,

зарегистрированные в качестве собственника недвижимого имущества жилого назначения

(дом, квартира).

3.2. Объектами сбора за санитарную очистку – количество физических лиц,

зарегистрированных по адресу, указанному как место жительства;

3.3.  Налогооблагаемой базой объекта налогообложения является количество

физических лиц, зарегистрированных по адресу, объявленному местом жительства.

3.4.  Ставки и сроки уплаты сбора за санитарную очистку устанавливаются и

утверждаются ежегодно в бюджете мун. Бэлць на каждый год.

3.5. Уведомление субъектов налогообложения о сумме сбора за санитарную очистку,

подлежащей оплате, осуществляется УМНиС примэрии мун. Бэлць в срок до 30 марта

текущего года посредством платежного извещения установленного образца.

3.6.  Исчисление сбора за санитарную очистку производится ежегодно УМНиС

примэрии мун. Бэлць, исходя из налогооблагаемой базы, предоставленной Агентством

публичных услуг из Государственного регистра населения и ставки сбора, установленной

решением Совета мун. Бэлць.

3.7. Субъекты налогообложения – физические лица, зарегистрированные по адресу,

объявленному местом жительства, сбор за санитарную очистку уплачивают в

муниципальные бюджеты не позднее 30 апреля каждого налогового года.

3.8. В случае изменения налогооблагаемой базы в течение отчетного периода,

субъект налогообложения вправе потребовать произвести перерасчет сбора

пропорционально периоду, в течение которого произошли изменения, при предоставлении

подтверждающих документов (из Государственного регистра населения).

3.9.  Сбор за санитарную очистку уплачивается субъектами налогообложения в

бюджет мун. Бэлць один раз в год, в сроки, установленные настоящим Положением.

3.10. Формирование платежного извещения по сбору за санитарную очистку

производится на бланке типовой формы, утвержденном Приказом МФ РМ №17 от

27.01.2020г., посредством SIA SCITL.

3.11. Распечатка, упаковка платежных извещений в конверты производится

«Центром информационных технологий в финансах», оператором SIA SCITL (I транш)

согласно договору.

3.12. Рассылка платежных извещений производится посредством почтовых

отделений ГП «Почта Молдовы» согласно договору.

3.13.  Уплата сбора за санитарную очистку перечисляется субъектами

налогообложения на казначейские счета доходов муниципального бюджета.

3.14. В соответствии с настоящим Положением, одновременно с внесением

соответствующих изменений в местный бюджет, отдельным категориям граждан будет

предоставлено освобождение от уплаты сбора за санитарную очистку в размере 100% от

установленной ставки сбора, в частности:

- лицам, достигшим пенсионного возраста;

- лицам с тяжелыми и выраженными ограничениями возможностей;

- лицам с ограниченными возможностями с детства;

- семьи, в которых имеются дети с ограниченными возможностями в возрасте до

18 лет;

- члены семей, на содержании которых находятся лица с ограниченными

возможностями, и занятые постоянным уходом за ними;

- детям в возрасте до 16 лет.

3.15. Категория лиц, которая указана в п.3.14 настоящего Положения получает

освобождение от сбора за санитарную очистку только при наличии подтверждающих

документов, представленных специалистам УМНиС примэрии мун. Бэлць,

администрирующих данный вид сбора.

3.16. В течение налогового (календарного) года установление сбора, его отмена или

изменение допускается только с одновременным внесением изменений в муниципальный

бюджет.

3.17. Средства, полученные от сбора за санитарную очистку, являются целевыми и в

размере 100% направляются на санитарную очистку мест общего пользования горожан и

благоустройство города.

                                                      4. Ответственность

4.1. Ответственность за своевременное перечисление в муниципальный бюджет

сбора за санитарную очистку возлагается на Управление местных налогов и сборов в

составе примэрии мун. Бэлць.

4.2.  В случае неуплаты сбора за санитарную очистку в установленный срок в

муниципальный бюджет – устанавливается пеня за каждый день просрочки платежа, за

период со дня, следующего после даты, установленной для уплаты сбора, до дня его

фактической уплаты включительно.

4.3. Размер пени определяется ежегодно исходя из базисной ставки, установленной

Национальным банком Молдовы в ноябре года, предшествующему отчетному налоговому

году.

4.4.  УМНиС в составе примэрий мун. Бэлць осуществляют принудительное

исполнение просроченного налогового обязательства в отношении сбора за санитарную

очистку к налогоплательщикам в порядке, установленном Гражданско-процессуальным и

Исполнительным Кодексами РМ.

		2024-11-15T09:40:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature

		2024-11-15T10:46:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature